
3

Chřipka a nachlazeníwww.blesk.cz

10

Jak se chránit proti nachlazení, 
resp. onemocnění rýmou? Stačí se 
teple oblékat?

Teplé oblečení není to, co by nás 
před nachlazením spolehlivě ochrá-
nilo. Když oblečení přeženete, zpo-
títe se a  prochladnete. Rozhod-
ně doporučuji dbát na  životosprá-
vu – pestrá strava, dostatek zeleni-
ny a ovoce (nejlépe v syrovém sta-
vu). Pobyt a sportování na čerstvém 
vzduchu, otužování a  saunování 
bývá prospěšné, ale je potřeba vní-
mat signály svého těla a  nepřehá-
nět to. Viry snáze napadnou člově-
ka, který je vyčerpaný např. přemí-
rou práce nebo nedostatkem spán-
ku. Infekce se přenáší buď vzdu-
chem – kapénkami, ale i  přímým 
kontaktem – rukama, líbáním i zne-
čištěnými předměty (kapesníky, 
ručníky). Takže také má smysl ne-
pobývat ve společnosti nemocných, 
doma důkladně větrat, dbát na hy-
gienu, mýt si ruce, používat jiný ruč-
ník pro nemocného a jiný pro ostat-
ní členy rodiny.

Je nutné s rýmou chodit k lékaři ?
Pokud je to pouze rýma, bez váž-

nějších příznaků, a netrvá moc dlou-
ho (týdny), nemá vyšetření u  léka-
ře smysl, stačí použít osvědčený 
přípravek do nosu v kapkách nebo 
spreji, odpočinek, dostatek teku-
tin, vitamíny (ideálně v ovoci a ze-
lenině). Pokud se dostaví kompli-
kace, začnou bolet vedlejší dutiny 
nosní nebo ucho, pak už je vyšetře-
ní nutné.

Rýma je v  podstatě banální one-
mocnění, léčit by se ale podle od-
borníků měla. Jaká jsou nejdůleži-
tější opatření pro zajištění „hladké-
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ho“ průběhu onemocnění? Je dob-
ré např. chodit s rýmou do práce?

Bylo by krásné, kdybychom si 
mohli dovolit nechodit do  práce 
s  rýmou a  neroznášeli ji tak mezi 
kolegy, zákazníky a jiné nešťastníky. 
Dnes ale i pacienti se zápalem plic 
mají strach nastoupit na  nescho-
penku, aby je nevyhodili z  práce. 
Když už tedy chodím do práce s rý-
mou, používám spreje na  uvolnění 
nosu a jednorázové papírové kapes-
níky a ručníky. Ideální by byla ústen-
ka, ale u nás nemá tradici, na rozdíl 
od  Japonců, kteří s  rouškou běžně 
cestují veřejnou dopravou. V  práci 
se pokud možno nenechám zavalit 
úkoly a po návratu domů dělám jen 
to nejnutnější, aby si tělo mohlo od-
počinout a zmobilizovat imunitu pro 
boj s viry. Většina lidí zná a aplikuje 
nějaké „babské“ rady na rýmu a na-
chlazení. Myslím, že je to v  pořád-
ku – někdo přísahá na horký čaj s ci-
tronem a medem, jiný do něj přidá 
trochu alkoholu... Jen důrazně varu-
ji před souběžným použitím alko-
holu a  léků obsahujících paraceta-
mol. V této kombinaci může dojít až 
k selhání jater, a tím ohrožení života!

Jaké přípravky by měly tvořit 
základ pro léčbu rýmy?

Nejprodávanější a  také nej-
účinnější jsou přípravky, které 
obsahují chemické látky snižují-
cí prokrvení, otok a sekreci nos-
ní sliznice, tzv. dekongescenč-
ní kapky nebo spreje. Vybrat si 
můžeme podle toho, co se nám 
v minulosti osvědčilo, co dobře sná-
šíme, je potřeba to vyzkoušet. Tyto 
silné přípravky bychom měli pou-
žívat maximálně týden, jinak hrozí 
vypěstování závislosti. Další riziko 

nioři, malé děti a všichni, kteří mají 
vážnější chronické onemocnění (ne-
moci srdce, plic, oběhu, ledvin, cuk-
rovku, poruchu imunity, nádor, neu-
rologické nebo krevní onemocnění 
apod.) by se raději měli nechat vy-
šetřit už na  začátku onemocnění. 
V případě prudkého průběhu s va-
rovnými příznaky (dušnost, poruchy 
vědomí, ztuhnutí šíje, vyrážka nebo 
krvácivé projevy na  kůži apod.) je 
nutné vyhledat okamžité ošetření – 
volat linku 155. 

Jaké příznaky při chřipce pacienti 
často přeceňují nebo naopak pod-
ceňují?

Panují obavy z  horečky. Při 39 
stupních si často pacient udělá zá-
věr, že nutně potřebuje antibiotika, 
ale tak to být nemusí, vysoké tep-
loty jsou pro chřipku typické a anti-
biotika u klasické chřipky nepomo-
hou. Teplotu nad 38 stupňů je po-
třeba snižovat pomocí léků a  sou-
časně pít hodně vlažných tekutin, 
lze zkusit i studený zábal nebo vlaž-
nou až chladnější sprchu. Pokud jde 
o  podceňování příznaků, spíš bych 
upozornila na možnou záměnu s ji-

ným onemoc-
něním. Setkala 
jsem se s  přípa-
dy, kdy pacien-
ta bolelo na hru-
di, a myslel si, že 
má chřipku nebo 
zánět průdušek, 
přitom to byl sr-
deční infarkt. 

V  případě neobvyklé silné bolesti 
na hrudi, zvlášť když nastoupila ná-
hle, bychom měli nemocnému zavo-
lat záchranku.
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Jak chránit své tělo před rýmou a chřipkou, jak nejúčinněji postupo-
vat, abyste onemocnění zažehnali co nejrychleji a bez následků, 
a které přípravky by rozhodně neměly chybět ve vaší lékárničce, 
říká praktická lékařka MUDr. Markéta Macková z Třebíče.

otázek pro
odborníka

Teple se oblékat nestačí!
Jak se chránit před rýmou?

je, že mohou zvyšovat srdeční tlak 
a puls – takže pozor u kardiaků. Po-
kud není rýma tak hrozná nebo se 
chceme vyvarovat chemie, pomů-
že mořská voda ve spreji. Ta funguje 
na fyzikálním principu, dokáže „vy-
táhnout“ vodu ze sliznic, a tím snížit 
otok. Není návyková. Existují i  léči-
va s rostlinnými silicemi, hezky voní, 
trochu dezinfikují, účinek je ale spí-
še slabší.

U chřipky jsou již možné komplika-
ce horší. Jaké léky si pacient v tom-
to případě může sám „naordino-
vat“ a  kdy by měl určitě navštívit 
lékaře?

Chřipka se projevuje velmi silnými 
příznaky, vysokou horečkou – běž-
ně 39 až 40 stupňů, bolestmi svalů, 
kloubů, zad, hlavy, suchým kašlem, 
většinou je bez rýmy. Jinak zdravý 
dospělý člověk si může s  chřipkou 
poradit sám, když ulehne do poste-
le, bude pít hodně tekutin (3 – 5 litrů 
podle teploty a míry pocení), užívat 
léky na snížení teploty. Tělo si s vi-
rem poradí samo, speciální léky ne-
jsou nutné a  v  běžných případech 
se nepodávají. Pokud si ale pacient 

není jistý, jde-li o  chřipku, nejedná 
se o  typický průběh nemoci nebo 
příznaky trvají víc jak tři čtyři dny 
a  nelepší se, měl by k  lékaři raději 
zajít, aby vyloučil jinou nemoc. Se- Pokračování NA stranĚ 4 ▼

RADA LÉKAŘKY: !Když už chodíte s  rýmou do  práce, používejte 
spreje na uvolnění nosu a jednorázové papírové 
kapesníky a  ručníky. Nenechejte se pokud 
možno zavalit úkoly a po návratu domů dělejte 
jen to nejnutnější, aby tělo mohlo odpočívat 
a zmobilizovat imunitu pro boj s viry.
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Chřipka a nachlazení

Chřipka a nachlazení se řa-
dí mezi akutní infekční 
onemocnění dýchacích 

cest. Jsou způsobeny viry. Léky pro-
ti virům (virostatika) se v těchto pří-
padech běžně neužívají, proto léč-
ba nekomplikovaných onemocnění 
spočívá především v mírnění pří-
znaků a klidovém režimu. Chřipku 
a nachlazení v žádném případě není 
dobré přecházet – přestože nejsou 
považovány za závažná onemocně-
ní, i zde se mohou objevit kompli-
kace, nejčastěji záněty vedlejších 
nosních dutin (sinusitida), záněty 
středního ucha nebo zápaly plic. 
Komplikace však patří do kompe-
tence lékaře. Chřipku a nachlazení 
je při standardním průběhu možné 
zvládnout za použití volně prodej-
ných léčivých přípravků. Ty by měly 
mít stálé místo v domácí lékárničce, 
abyste se nemuseli vydávat do lé-
kárny, když se necítíte dobře. 

Uleví se vám
V lékárně si můžete zakoupit lé-

čivé přípravky proti jednotlivým 
příznakům, tedy léky proti horeč-
ce a bolesti, kapky do nosu, sirup 

Zvýšená teplota, horečka, rýma, ucpaný nos, kašel, 
bolesti hlavy, svalů a kloubů. Pokud se u vás proje-
vil jeden nebo více z těchto nepříjemných přízna-
ků, pak vás patrně postihla chřipka nebo nachla-
zení. Jak z toho ven?

proti kašli, anebo můžete zvolit ně-
který z kombinovaných přípravků, 
kterÉ působí proti více příznakům 
chřipky a nachlazení najednou a po-
dle typu mohou navíc také organiz-
mu dodat pro rekonvalescenci dů-
ležité vitamíny. Existují různé formy 
těchto přípravků, vyberte si tak ten, 
který vám nejvíce vyhovuje. Table-
ty, cucavé tablety, sirupy nebo roz-
pustné prášky pro přípravu horké-
ho nápoje – tyto přípravky mívají 
i příjemnou chuť. Léčba je o to sne-
sitelnější a u přípravků k tomu ur-
čených i přijatelnější pro malé pa-
cienty, v podobě horkého nápoje 
vás navíc příjemně prohřejí. O nej-
lepší volbě se poraďte s lékárníkem. 
V každém případě si při užívání ja-
kéhokoli takového volně prodejné-
ho přípravku pečlivě přečtěte pří-
balovou informaci, nepřekračujte 

s velkou koncentrací lidí, často si 
myjte ruce, nedělte se s nikým o jíd-
lo či o klávesnici počítače. Pokud 
přece jen onemocníte, dopřejte si 
bez výčitek pár dnů v klidu, užívej-
te léky ke zmírnění příznaků, pijte 
teplé nápoje, jezte lehká jídla, rela-
xujte a hodně spěte. Nic vám neu-
teče a vyhnete se zbytečným zdra-
votním komplikacím.
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Polykat tabletky nestačí

doporučené dávkování a dodržujte 
způsob užívání.

Léky nestačí
Polykání, cucání či pití léčivých 

přípravků vám samo o sobě brzké 
zdraví nezaručí, pouze vám uleví 
od příznaků. Základem léčby je co 
nejvíce odpočívat, sledovat tělesnou 
teplotu, při zvýšené teplotě a horeč-
ce dbát na dostatečný příjem teku-
tin (dva až tři litry denně). Přibližně 
do týdne byste se měli cítit lépe. Po-
kud se váš stav po třech dnech ne-
zlepší, nebo se naopak začne zhor-
šovat, vyhledejte lékaře. 

Pro prevenci chřipky a nachlazení 
posilujte také svůj imunitní systém 
pravidelným cvičením, otužováním 
a vyváženou stravou bohatou na vi-
tamíny. V období zvýšeného vý-
skytu chřipky se vyhýbejte místům 

Pro mnohé zaměstnané lidi je ne-
přijatelné strávit dva týdny doma, 
lze léčbu uspíšit?

V případě chřipky rozhodně ne-
doporučuji nemoc přecházet, kli-
dový režim je nezbytný, jinak hrozí 
vážné komplikace, např. zánět moz-
ku, srdce nebo obávaný chřipkový 
zápal plic. V typickém případě strá-
ví pacient (když je vcelku odolný) 
skoro týden v posteli a pak se ješ-
tě další týden či dva cítí velmi sla-
bý. V tomto stavu asi do práce ne-
půjde. Rychlejšímu zotavení ale na-
pomůže odpočinek, tekutiny, lehká 
strava s dostatkem vitamínů. Pokud 
sáhnete po  vitamínech z  lékárny, 
vyvarujte se přípravků s  obsahem 
železa. Pro zaměstnané lidi, kte-
ří si nemůžou dovolit stonat (a pro  
všechny, kdo nechtějí zakusit chřip-
ku na vlastní kůži), doporučuji ne-
chat se na podzim každoročně oč-
kovat. Zdravotní pojišťovna uhra-
dí očkování proti chřipce osobám 
nad 65 let a také všem, kteří berou 
léky na  srdečně cévní onemocně-
ní, cukrovku, nemoci ledvin či plic. 

Mrazy chřipce 
nesvědčí

Mladého člověka očkování ochrání 
před onemocněním a starého před 
komplikacemi chřipky, zajistí lehčí 
a kratší průběh nemoci.

Má výskyt onemocnění chřipkou 
podle vašich zkušeností souvislost 
s průběhem zimy?

Šíření viru chřipky usnadňuje, 
když je relativně teplá zima nebo 
výkyvy teplot. Proto bychom si 
měli přát pěkně mrazivou zimu! Ur-
čitě ale venkovní teplota není jedi-
ný podstatný faktor. Virus chřipky 
složitě putuje po zeměkouli, a navíc 
se proměňuje. Když se viru poda-
ří zásadně změnit strukturu, one-
mocní hodně lidí bez ohledu na po-
časí, protože jejich imunita si s mu-
tovaným virem neumí rychle pora-
dit.

Má smysl ještě v  prosinci podstu-
povat očkování proti chřipce?

Pokud nejsou zprávy o epidemii, 
očkování doporučuji, a  to i  na  zá-
kladě vlastních zkušeností. Sama 
se pravidelně nechávám očkova-
ta chřipku jsem už dlouho neměla, 
přestože se denně setkávám s de-
sítkami nemocných lidí. Vhodnost 
očkování by ale měl pacient pro-
brat se svým praktickým lékařem 
– někdo třeba nemůže vakcínu do-
stat kvůli alergii. Neočkuje se bě-

Pokračování ROZHOVORU 
ze strany 3

▼ něním chřipkou každoročně umírá 
zhruba 2000 lidí! A přitom existuje 
spolehlivé očkování, které by tomu 

zabránilo. Pro mne tak jed-
noznačně vítězí přínos 

očkování nad možný-
mi riziky.

hem nemoci, lehká rýma nebo ka-
šel bez zvýšené teploty nevadí. Oč-
kování funguje proti chřipce, 
ale neochrání vás před ji-
nými infekcemi, ani před 
rýmou, před zánětem 
průdušek apod. Paci-
enti si někdy stěžu-
jí, že po  očkování 
„chřipku“ dostali, 
ale mají tím na my-
sli jen běžnou infekci 
dýchacích cest s kaš-
lem, bez ukrutných 
chřipkových příznaků.

Jsou podle vás obavy z  oč-
kování a  jejich vážnějších 
komplikací oprávněné?

Je fakt, že někteří paci-
enti mohou po  očkování mít 
těžkou celkovou alergickou reakci. 
Je to vzácná komplikace, výskyt se 
uvádí jedna příhoda na milión oč-
kovaných. Pro tyto případy musí 
mít každý lékař, který očkování 
provádí, v ordinaci léky a pomůcky 
pro zvládnutí reakce. A pacient by 
po očkování měl posedět ještě 30 
minut v  čekárně, aby se případně 
potíže stihly rozvinout v době, kdy 
je lékař nadosah. Musíme si uvědo-
mit, že očkujeme proti nemoci, kte-
rá také může být smrtelná. V České 
republice v  souvislosti s  onemoc-

Lék k vnitřímu užítí. Čtěte pečlivě příbalovou 
informaci. O správném použití se poraďte se svým 
lékařem nebo lékárníkem.


